³⁹ Dlatego rodzaj intelektualnego osądu, który zwraca się do własnych sprawności i cnót potrzebnych do działania jest dokładnie tym, co Tomasz nazywa wewnętrzną zasadą działania: „Dicendum, quod absque omni dubitatione hominem arbitrio liberum ponere oportet [...] sine libero arbitrio non possit esse meritum vel demeritum, iusta poena vel praemium. Ad hoc etiam manifesta indicia inducunt, quibus apparet hominem libere unum eligere, et aliud refutare [...] liberum autem est quod sui causa est, secundum philosophum in Princ. Metaphys. [...] Ex iudicio rationis homines agunt et moventur; conferunt enim de agendis; sed ex iudicio naturali agunt et moventur omnia

analogiczną funkcję co akty woli Frankfurta; sprawiają, że związek działań i pragnień traci swój naturalny i mechaniczny charakter. Krytyczna refleksja rozbija przyczynowo-skutkowy związek przekonania i pragnienia z jednej strony, oraz pragnienia i działania z drugiej strony.

Jednym z powodów, dla którego Tomasz z Akwinu umiejscowił weryfikującą pragnienia funkcję w rozumie (a nie w aktach woli)⁴⁰ był jego sceptyczny stosunek do skuteczności woli w formułowaniu sądów drugiego rzędu. Uważał, że pragnienia pierwszego rzędu nie są wystarczającą podstawą do formułowania aktów woli drugiego rzędu. Podejrzliwą postawę wobec wystarczalności woli zajmował również Lawrence A. Blum. Argumentował, że „nie jest w naszej mocy spowodować, byśmy przejęli pewną postawę lub wyznawali jakąś wartość jedynie dzięki wysiłkowi woli i nakierowaniu uwagi; ani nie jest na ogół w naszej mocy, byśmy uwolnili się od niepożądanych skłonności i wartości (oraz emocji) w taki właśnie sposób”⁴¹. Jego zdaniem, działanie woli nie wystarczy, aby nadać kierunek szczegółowym pragnieniom, wola nie posiada mocy zweryfikowania pragnień, sam zamiar woli wyrażony w zdaniu „chcę nie odczuwać pragnienia palenia” nie wystarczy do porzucenia nałogu, ponieważ – jak spytałby Akwinata – skąd wola może wiedzieć, czego ma chcieć?

Jednego z wyjaśnień może dostarczyć Harry Frankfurt, który proponuje uczucia i pragnienia pierwszego rzędu (Burydanowską aprobatę i dezaprobatę) interpretować jako własne i wewnętrzne lub nie-własne i zewnętrzne:

bruta [...] tum ex hoc quod habent iudicium ad aliquod opus determinatum et non ad omnia [...] Homo vero per virtutem rationis iudicans de agendis, potest de suo arbitrio iudicare, in quantum cognoscit rationem finis et eius quod est ad finem, et habitudinem et ordinem unius ad alterum: et ideo non est solum causa sui ipsius in movendo, sed in iudicando; et ideo est liberi arbitrii, ac si diceretur liberi iudicii de agendo vel non agendo”. Tomasz z Akwinu, *De veritate*, q. 24, a. 1, co. Współcześnie Mirosław Rutkowski podkreśla, że w działanie wymaga nie tylko pożądania, lecz również sądu dotyczącego relacji między pożądaniem a celem. Takie sądy nazywa quasi-motywacyjnymi. Zob. M. Rutkowski, dz. cyt., 27.